

Social præsentation af Frilandsmuseet

Udarbejdet af www.autismgoto.com i april 2024



Jeg vil gerne besøge Frilandsmuseet. Denne sociale præsentation kan hjælpe mig med at forberede og planlægge mit besøg.

Gennem den sociale præsentation, kan jeg få en forestilling om, hvad et besøg på Frilandsmuseet indebærer. I præsentationen kan jeg læse om det, jeg kan opleve på museet og præsentationen gennemgår også de praktiske forhold i forbindelse med besøget.

På billedet ovenfor kan jeg se hovedindgangen til Frilandsmuseet.

Adressen er Kongevejen 100, 2800 Kongens Lyngby.

Jeg kan læse mere om Frilandsmuseet her:

www.natmus.dk/museer-og-slott/frilandsmuseet

Om Frilandsmuseet



Frilandsmuseet blev oprettet i 1897 og lå først med få bygninger i et hjørne af Kongens Have i København. I 1901 flyttede museet til den nuværende placering.

På Frilandsmuseet kan jeg se mere end 50 gamle huse, gårde, lader, møller og andre bygninger, der er nedtaget, der hvor de oprindeligt stod og genopført her.

Frilandsmuseet dækker et stort udendørs areal og jeg går på grusveje, brosten og grønne arealer, så jeg har tøj og sko på, der passer til forholdene og vejret. Her er også aktiviteter som f.eks. hestevognskørsel og ponyridning på udvalgte tidspunkter.

Især på de udendørs arealer er der mange steder, hvor jeg kan finde ro. Der er færrest gæster på hverdage, især om eftermiddagen, udenfor weekender og ferier.

Jeg kan læse mere om især den fysiske tilgængelighed på Frilandsmuseet på God Adgang:

<https://godadgang.dk/faktaark/frilandsmuseet-16670>

Sådan kommer jeg til Frilandsmuseet



Hvis jeg kommer med offentlig transport, kan jeg finde vej på www.rejseplanen.dk.

Ellers kan jeg bruge Google Maps - www.google.com/maps - til at planlægge min transport.

Når jeg er ankommet, går jeg ind gennem porten i hovedindgangen.

Til venstre i porten er billetsalget.

Billetsalg



Her kan jeg købe billet ved disken.

Jeg har også mulighed for at købe min billet online, før jeg kommer til Frilandsmuseet.

Jeg kan læse om åbningstider og billetpriser samt købe billet online her:

<https://natmus.dk/museer-og-slottet/frilandsmuseet/praktisk-information/>

Oversigtskort og aktivitetskort



I billetsalget får jeg udleveret et oversigtskort, som jeg kan bruge på min tur rundt på Frilandsmuseet.

På kortet er alt det, jeg kan se og opleve tegnet ind, og der er beskrivelse af alle bygninger, som også har et nummer på kortet.

Frilandsmuseet dækker et stort område og kortet kan hjælpe mig til at finde vej.

I denne præsentation nævnes numrene på kortet også for de bygninger, der beskrives.

I billetsalget kan jeg også købe et aktivitetskort, hvis jeg ønsker at deltage i aktiviteter, der koster noget. Disse aktiviteter kan f.eks. være forskellige værksteder i almindelige weekender eller specielle aktiviteter i forbindelse med skoleferier og højtider.

Videre ind på Frilandsmuseet



Jeg kan nu fortsætte fra billetsalget ind til Frilandsmuseets store udendørs arealer.

Alternativ indgang



Det er ikke altid, at porten i hovedindgangen er åben. Hvis det er tilfældet, så kan jeg komme ind gennem denne dør i længen til venstre for hovedindgangen.

Den fører ind til museumsbutikken, hvor jeg kan købe billet og få oversigtskort udleveret.

Garderobebokse



Langs gangen, der fører til museumsbutikken, er der aflåselige garderobeskabe, som jeg gratis kan benytte.

Bagerst på billedet kan jeg se døråbningen ind til museumsbutikken.

Museumsbutik med billetsalg og information



Ved disken i museumsbutikken kan jeg købe billet.

Hvis jeg har spørgsmål eller brug for hjælp, kan jeg henvende mig her eller hos en af de museumsværter, som går rundt på hele Frilandsmuseet.

I museumsbutikken kan jeg f.eks. købe souvenirs, bøger, plakater, tøj, brugskunst og legetøj. Varerne betales her ved disken.

Museumsværter



Her kan jeg se en af de museumsværter, der går rundt på Frilandsmuseet. De er klædt i dragter fra gamle dage og er altid klar til at hjælpe og svare på spørgsmål.

Mod toiletter og trækvogne



Lige uden for den gule bygning med museumsbutikken er der toiletter og trækvogne, som jeg kan leje.

Jeg går til venstre, når bygningen slutter, så kommer jeg til toiletter og trækvogne.

Trækvogne og toiletter



Her kan jeg se trækvognene, som jeg kan leje og bruge på min tur rundt, hvis jeg har behov for det.

Lejen for trækvognene betaler jeg i museumsbutikken.

De er låst fast med en kædelås med kode. Koden får jeg udleveret, når jeg lejer trækvognen.

Jeg kan se indgangen til toiletterne bagerst ved den åbne, hvide dør.

Ponytrækning og mølle



Her kan jeg se en af møllerne på Frilandsmuseet, Karlstrup Mølle.

På det grønne, indhegnede område ved møllen er der ponyridning i weekender og ferier.

Jeg kan læse mere om ponyridning her:

<https://natmus.dk/museer-og-slott/frilandsmuseet/det-sker/hestevogn-og-ponyridning/>

Begynd rundtur



Jeg kan nu begynde min rundtur på Frilandsmuseet.

Jeg kan vælge at følge ruten i denne præsentation og gå til højre, når jeg står med den gule bygning i ryggen. Eller jeg kan vælge min egen rute rundt.

Områder med dyr



Ud for den gule bygning er der græsområder, hvor der går får og lam rundt bag indhegningen.

Jeg kan se dyr mange steder på Frilandsmuseet.

Skilt med dyr



På dette skilt ved den gule bygning kan jeg se en oversigt over, hvor dyrene er på Frilandsmuseet. Her er f.eks. får, lam, geder, heste, høns og kaniner.

Café



I forlængelse af den gule bygning kommer jeg til caféen, der er en del af den restaurant, som er i den gule bygning.

Restauranten har også indgang fra området foran hovedindgangen til Frilandsmuseet.

Jeg kan læse om restauranten her:

<https://frilands-restaurant.dk/>

Udover på caféen her kan jeg også købe mad, drikkevarer og is m.m. i Landkiosken, som jeg kommer til senere på min vej rundt.

Der er også mulighed for at nyde medbragt mad flere udendørs steder på Frilandsmuseet.

Hestevognskørsel



Jeg går videre til det sted, hvorfra der er hestevognskørsel i weekender og ferier fra påske til jul.

Jeg kan læse mere om hestevognskørsel her:

<https://natmus.dk/museer-og-slottet/frilandsmuseet/det-sker/hestevogn-og-ponyridning/>

I det grønne område bagerst på billedet er borde og bænke, hvor jeg kan sidde og slappe af eller nyde medbragt mad.

Første bygninger



Jeg fortsætter ad grusvejen og kommer til de første gamle bygninger.

Skilt ved alle bygninger



Her kan jeg se et fiskerhus fra 1700-tallet, der oprindeligt lå i Agger, men siden blev flyttet her til Frilandsmuseet.

Ved alle huse og bygninger er skilte, hvor jeg kan læse om dem.

Skilt



Her kan jeg læse om Fiskerhuset fra Agger.

Fiskerhuset har nummer 1, som jeg kan se på skiltet. På oversigtskortet, som jeg fik ved indgangen, kan jeg se det mærket som nummer 1.

Jeg kan gå ind i husene



Jeg kan gå ind i de fleste af de huse, som jeg ser.

Hvis de f.eks. er under renovering, kan indgangen dog været afspærret.

Mange huse er lavloftede og dørene er også lave, så jeg passer på, at jeg ikke slår hovedet.

Interiør



Her kan jeg se, hvordan en del af fiskerhuset ser ud indeni.

Fortsæt mod møllen



Jeg fortsætter nu mod Fuglevad Mølle, som er i baggrunden.

Til højre kan jeg se en del af en hvid bindingsværksgård.

Gård fra Østerlars på Bornholm



Her kan jeg se gården, der oprindeligt lå på Bornholm. Gården har nummer 3 på oversigtskortet.

Sti mod gården



Jeg går ad en græssti ned til gården.

I folden langs stien kan jeg se et muldyr ved hegnet. Her kan også være ponyer og æsler.

Jeg kan klappe dyrene ved hegnet, men ikke fodre dem.

Bornholm interiør



Her kan jeg se nogle af stuerne inde i gården fra Østerlars.

Alarmer



Jeg kan gå ind i alle de stuer, hvor der ikke er spærret f.eks. med en snor som her.

På det røde skilt advares man om, at her er en følsom alarm, som kan gå i gang, hvis man træder ind i stuen.

Jeg kan se samme form for afspærring i andre huse på Frilandsmuseet.

Fuglevad Mølle



Jeg går videre til Fuglevad Mølle. Møllen er den eneste bygning på Frilandsmuseet, som ikke er blevet flyttet hertil. Den stod her allerede, da museet kom til i 1901.

Møllen har nummer 5 på kortet.

Borde, bænke og toiletter



Overfor Fuglevad Mølle er et grønt område med borde og bænke, hvor jeg kan sætte mig slappe af eller nyde medbragt mad.

Bagerst anes Landkiosken, hvor der også er toiletter.

Landkiosken



Her kan jeg se Landkiosken, hvor jeg kan sidde ved borde og bænke.

Nogle af dem står i et overdækket område.

Menu



I Landkiosken kan jeg f.eks. købe pølser, sandwiches, is samt varme og kolde drikke. Jeg kan se menuen på skiltene til venstre.

Mod Ellested Vandmølle



Jeg fortsætter nu fra Fuglevad Mølle mod Ellested Vandmølle, som har nummer 6 på kortet.

Ned ad trappe



Jeg kan gå ned ad denne trappe for at komme til Ellested Vandmølle eller blot fortsætte af grusvejen, der også fører hen til møllen.

Ellested Vandmølle



Her er gårdspladsen i Ellested Vandmølle.

Inde i møllen



Her kan jeg kigge ind i selve møllen.

Vandmølle set udefra



Og her kan jeg se en del af vandmøllen udefra.

Fortsæt ad sti gennem skovområde



Fra Ellested Vandmølle kan jeg gå videre ad vejen gennem et skovområde.

Vildtbanepæl



Midt på billedet kan jeg se en vildtbanepæl fra Løve i Midtjylland. På oversigtskortet har den nummer 7.

Herfra går jeg til venstre mod Kølvrå gård.

Kølvrå gård



Ad græsstien kommer jeg til gården fra Kølvrå, der har nummer 8 på oversigtskortet og fortsætter herefter mod den stubmølle, som jeg kan se bagerst.

Overfor stubmølle ses gård fra Læsø



Lige overfor Stubmøllen kan jeg se denne gård. Både mølle og gård er fra Læsø og de har nummer 9 på kortet.

Gården har et tag af ålegræs, som mange andre gårde havde på Læsø.

Fortsæt ad grusvej



Jeg går videre ad grusvejen mod en gård fra Færøerne.

Gård fra Færøerne



Ned ad af en græsskrænt kan jeg se fire små bygninger, der tilsammen udgør en gård på Færøerne. På oversigtskortet har bygningerne numrene 15-19.

Fortsæt til Herregård fra Fjellerup



Jeg går videre og kommer her til en lille herregård fra Fjellerup. På oversigtskortet har herregården nummer 25.

Indgang i port



Jeg går ind gennem porten, der ligger ved gårdens lader og stalde.

Hovedbygning



Her er jeg inde på gårdspladsen. Bagerst kan jeg se hovedbygningen, hvor der var beboelse.

Køkken



I herregårdens køkken bliver der nogle gange bagt f.eks. småkager, og det kan være muligt at få en smagsprøve.

Geder



Udenfor herregården kan der gå geder rundt indenfor indhegningen. Jeg kan klappe dem, hvis jeg har lyst.

Indgang på I.C. Modewegs Vej



Tæt ved herregården kan jeg se ned ad denne allé til Frilandsmuseets nordindgang, der ligger på I.C. Modewegs Vej. Denne indgang er åben i weekender fra påske til og med efterårsferien samt i alle skoleferierne.

Men jeg fortsætter på grusvejen fra herregården mod de næste bygninger.

Videre ad grusvejen



Jeg går videre ad grusvejen, der drejer mod venstre.

Gård fra Lønne



Jeg kommer først forbi denne gård fra Lønne, der oprindeligt lå i Vestjylland. På oversigtskortet har gården nummer 30.

Bagerst kan jeg en gård med et højt tag. Det er en gård fra Ejdersted, som har nummer 31 på oversigtskortet. Den går jeg videre mod.

Toiletter til højre



På vejen til gården fra Ejdersted ligger der toiletter på højre side af grusvejen.

Gård fra Ejdersted



Her kan jeg se gården fra Ejdersted udefra. Den lå oprindeligt i Sydslesvig.
Den har et specielt tag, der dækker stald, lade og beboelse.

Stald



Her er jeg inde i stalden i gården.

Bolig



Her kan jeg se et af rummene i beboelsedelen af gården.

Byggeområde – midlertidigt lukket



Jeg fortsætter ad grusvejen og kommer forbi et område, der kaldes stationsbyen. Det ligger bagerst på billedet.

Området er lukket midlertidigt, mens der bygges om. I juli 2024 åbner det igen som Frøsnapperbyen med mange aktiviteter for børn.

Jeg fortsætter ad grusvejen fra Ejdersted gården og går forbi Kommandørgården fra Rømø, der har nummer 34 på oversigtskortet. Herefter kommer jeg til flere huse, der ligger tæt på hinanden.

Følg vejen til venstre



Jeg kommer nu til et område af Frilandsmuseet, hvor der er mange bygninger, der ligger tæt på hinanden.

Jeg fortsætter ad vejen til venstre.

Tre huse fra Jylland



Her kan jeg se tre huse, en rød gård fra True i Østjylland (nummer 42 på oversigtskortet), et gult husmandssted fra Ødis Bramstrup i Sønderjylland (nummer 41 på oversigtskortet) og bagerst det hvide pottemagerværksted fra Sorring i Østjylland (nummer 43 på oversigtskortet).

Følg vejen mod højre mod svenske gårde



Efter pottemagerværkstedet går jeg videre og kommer til et område med bygninger fra Sverige. Den første er en gård fra Halland, der ses til højre. Den har nummer 54 på oversigtskortet.

Til venstre på billedet kan jeg se en del af en toiletbygning.

Jeg fortsætter til højre ad vejen langs gården fra Halland.

De svenske gårde



I dette område ligger i alt fem bygninger og en skvatmølle fra Sverige.

Gård til højre, badstue til venstre



Til højre kan jeg se en tvillingegård fra Göinge i Skåne. Den har nummer 55 på oversigtskortet.

Det lille træhus til venstre med den hvide skorsten er en badstue, som har nummer 56 på oversigtskortet.

Til venstre mod det røde hus, smedjen



Jeg går videre til venstre mod den røde bygning, som er en smedje. Den har nummer 70 på oversigtskortet.

Smedje til venstre, Stenstrup til højre



Ved siden af smedjen ligger det hvide hus, der kaldes Stenstrup. Det har nummer 65 på oversigtskortet.

Stenstrup



I dette hus må jeg røre ved alle ting og benytte alle møbler.

Kendt fra Julehertets hemmelighed



Her kan jeg se spisebord og bænke inde i Stenstrup.

I tv-julekalenderen fra 2022, Julehertets hemmelighed, var dette Karens hus.

Jeg må gerne sætte mig ved bordet og røre alle ting i huset.

Seng man må ligge i



Jeg kan også prøve at ligge i sengen i Stenstrup.

Bagehus



Ved siden af Stenstrup ligger det gule Bagehus, der oprindeligt lå i Elstrup på Als. Bagehuset har nummer 75 på oversigtskortet.

Når Bagehuset er åbent, kan jeg købe kaffe, te, varm chokolade og kager her.

Menu i vinduet



I vinduet kan jeg se Bagehusets menu.

Bure med høns og kaniner



Mellem Stenstrup og Bagehuset er der bure med høns og kaniner.

Kæl med kaninerne



Hvis jeg har lyst, kan jeg gå ind i buret med kaniner og kæle med dem.

Buret med høns er ikke åbent.

Tilbage mod den gule bygning



Herefter går jeg tilbage mod den gule bygning, hvor jeg begyndte min rundtur.

Forbi de sidste huse og Karlstrup Mølle



Jeg går forbi de sidste huse og ser Karlstrup Mølle igen. Møllen har nummer 74 på oversigtskortet.

Toiletter og trækvogne



Hvis jeg har lejet en trækvogn, så afleverer jeg den, hvor jeg hentede den, på hjørnet af den gule bygning.

Udgang gennem butik



Hvis der er dele af Frilandsmuseet, som jeg ønsker at se igen, så kan jeg gøre det. Eller jeg kan besøge Landkiosken, caféen eller museumsbutikken.

Jeg kan også vælge at afslutte mit besøg og forlade museet gennem museumsbutikken.

Hvis jeg har tasker, tøj eller andet i garderobeskabene, kan jeg hente det på min vej ud.

Gennem museumsbutik



Her går jeg igennem museumsbutikken.

Garderobeskabe og udgang



Udgangen ligger for enden ad gangen til venstre.

På vejen til udgangen ligger garderobeskabene til højre.